
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni

tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 10   del Reg.
DATA   02-02-2018

OGGETTO: "interventi urgenti di contrato ai dissesti idro-geologici" LOTTO
A - MURI DI SOSTEGNO Determina approvazione verbale di
gara e affidamento lavori alla ditta Edilstrade Gallura srl. C.I.G.
n. 73282696E2

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  due del mese di febbraio, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO  che l’Amministrazione Comunale sulla base di effettive esigenze intende procedere
alla realizzazione di un intervento di messa in sicurezza di contrasto ai dissesti idrogeologici;

RICORDATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 27/11/2017 è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'importo di € 129.000,00 suddiviso in
due lotti funzionali e demandata al Responsabile del Servizio LL.PP. e manutenzioni l’adozione
degli atti conseguenti l’esecuzione del delibera;

VALUTATO  che il progetto tratta di una serie di interventi urgenti per messa in scurezza n. 3 muri
di contenimento pericolanti, il potenziamento della rete di raccolta acque bianche, con
predisposizione di pozzetti e griglie, la pulizia e la messa in sicurezza della massicciata stradale;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi
dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs 50/2016 con determinazione UT.LL.PP. n. 148 del 04/12/2017 è
stato affidato l'incarico per la progettazione definitiva esecutiva coordinamento della sicurezza in
fase di  progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori contabilità e collaudo al raggruppamento
temporaneo MS composto dal Geom. Mannoni Marco con sede a Badesi in via Nazionale 19/a
p.iva 02135510903 e Ing. Spezziga Stanislao con sede a Valledoria in via E. Berlinguer n. 3 P.Iva
02453340180;

RICORDATO che con deliberazione G.C. n. 167 del 27/11/2017 è stato approvato il progetto
definitivo esecutivo  dell'opera denominata “interventi urgenti di contrato ai dissesti
idro-geologici"  redatto dal raggruppamento temporaneo MS, comportante una spesa
complessiva di € 126.000,00 nonché assegnati, al Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. e
manutenzioni, gli indirizzi necessari affinché provveda al conferimento, ad operatore economico,
dei lavori;

VERIFICATO che il progetto è stato suddiviso in due lotti funzionali: LOTTO A - MURI DI SOSTEGNO
per € 38.800,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.190,00 e LOTTO B - POTENZIAMENTO RETE
ACQUE BIANCHE per € 38.800,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.190,00 e  la spesa
complessiva per la realizzazione dei lavori ammonta ad € 126.000,00;



AVVIATE con determinazione UT.LL.PP. n. 158 del 22/12/2017 le procedure per l'affidamento degli
interventi in oggetto onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori gli obiettivi che
l'ente si è posto;

RICORDATO che:

- sono state espletate le attività di gara ai sensi dell'art. 63 del Dlgs. n. 50/2016 mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con criterio del minor
prezzo, art. 95 comma 4 del medesimo decreto;
l’ entità dell’appalto è la seguente:
Importo lavori soggetti a ribasso € 38.800,00  -  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €
1.190,00 ed  IVA al 22%;

alla procedura è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara C.I.G. n. 73282696E2;
all’appalto si procederà previa consultazione di almeno cinque ditte con aggiudicazione alla
ditta che avrà presentato l’offerta mediante criterio del «minor prezzo» inferiore a quello
posto a base di gara e con divieto di offerte in aumento;

VISTO il verbale dei lavori della Commissione di gara, che allegato alla presente Determinazione ne
costituisce parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che il primo in graduatoria e quindi
aggiudicatario provvisorio dell’appalto in argomento risulta essere l'impresa Edilstrade Gallura con
sede a Badesi (OT) in Via Li Tarabuzzi n. 4 P.Iva n. 02243730906 che ha offerto un ribasso pari al
20,01 % (ventivirgolazerouno) e pertanto un’offerta di (€ 38.800,00-20,01%)= € 31.036,12 + oneri
per la sicurezza € 1.190,00= € 32.226,12 oltre iva.

RITENUTO dover provvedere ad approvare i lavori della Commissione di Gara, quale proposta di
aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.lgs. 50/2016, e di procedere
contestualmente all' aggiudicazione definitiva in favore dell'impresa Edilstrade Gallura;

VERIFICATA positivamente la correttezza di quanto certificato in sede di gara dal concorrente
aggiudicatario;

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in
materia e sono pertanto regolari e  che, stante l’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare
un apposito contratto nella forma pubblico-amministrativa, pertanto, si ritiene sufficiente che il
contratto sarà perfezionato mediante “scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio,
a mezzo di strumenti informatici e telematici”;

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto
di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

VISTI gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che disciplinano le
modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse.

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il Decreto Sindacale n° 01 del 31/01/2018 con il quale veniva individuato il Responsabile del
Servizio dell'area tecnica LL.PP. ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

di approvare l'allegato verbale di gara di aggiudicazione provvisoria  quale parte integrante1.
e sostanziale del presente atto, relativi alla gara;
Di aggiudicare in via definitiva i lavori relativi ad “interventi urgenti di contrato ai dissesti2.
idro-geologici"  LOTTO A - MURI DI SOSTEGNO - all'impresa Edilstrade Gallura con sede a



Badesi (OT) in Via Li Tarabuzzi n. 4 P.Iva n. 02243730906 che ha offerto un ribasso pari al
20,01 % (ventivirgolazerouno) e pertanto un’offerta di (€ 38.800,00-20,01%)= € 31.036,12
+ oneri per la sicurezza € 1.190,00= € 32.226,12 oltre iva.



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

Il Responsabile del Servizio
Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni

F.to  SALVATORE ADDIS

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

N° 157 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
05-02-2018 al 20-02-2018.

Badesi, li 05-02-2018
Il Responsabile del Servizio

Area Tecnica - Edilizia Pubblica e Manutenzioni
F.to  SALVATORE ADDIS


